uterentur, in tot annos vitam commodè propagare poterant. Adde verum fuisse, ut partim in virtutis suæ præmium, partim ad accuratorem ac certiorum tum Astrologiæ tum Geometriæ, quas ipsi artes invenerant, usum & experientiam, longiorem eis vitam Deus indulgeret: quippe qui nisi sexcentos minimùm annos, quot videlicet Magni annus absolvitur, vivendo complevisset, certi nihil unquam iis de rebus posteris tradidissent. Quibus verbis quatuor causas facit longævitatæ, quas paucis excutiemus. Prima est, quia Deo fuerint cariores, longiorem vitam vixisse. Primos Patres plerosque Deo fuisse charos, lubens largior. Attamen nec omnes Deo cari fuerunt, nec hæc causa est idonea longævitatæ. Probavimus supra, longævitatem fuisse non tantùm singularium personarum, quas Moses nominibus suis ciet, sed communem omnium. At à majoribus Noë singulari pietate præstantibus si discesseris, fuerunt etiam alii, puta in posteritate Caini, quin & ipsius Sethi sub extrema in primis tempora ob flagitia minimè cari Deo. Tales in primis fuerunt Nephilim illi, homines compertæ nequitæ. Jam etiam inter majores Abrahami nonnullorum, qui teste Josua Idololatræ fuerunt, ætas ultra ducentos annos promotæ fuit. Tum post longævitatem desitam inter mortales vixerunt Deo carissimi, Moses vix cuiquam majorum suorum inferior, David, Solomon, B. Virgo Maria, Apostoli, aliique quorum pietas luculentum in Scripturis testimonium habet. Non igitur pietas idonea est causa longævitatæ. Secundo loco allegat Josephus, quòd macrobii illi Dei manu sati essent. Atqui hoc non competit nisi in Adamum & Evam. Cæteri enim geniti sunt vulgari modo nascendi. Neque ipse Adam longævus fuit, quia *θεογενής*. Non enim credibile est, eum qui ex luto productus est, aliàs fuisse conditionis, quàm cujus sunt illi, quos Deus etiam manu sua format & coagulat in utero parentis. Quamvis igitur Dei manu satus fuerit, tamen non aliam causam habuit vitæ suæ conservantem quàm cæteri; & molestiis ac ærumnis, quibus propter peccatum conflctamur, perinde obnoxius fuit, ac cæteri homines. Tertia causa Josephi est: quòd uterentur cibis diutius vim & integritatem suam resistentibus. Verùm nec id solidum est. Utebantur herbis & fructibus arborum, ac si adlubesceret, etiam carnibus se oblectare licitum fuit. Unde verò constat, cibos illos vim & integritatem suam diutius tum retinuisse? Æquè benigna & propitia tellus hodie est, quàm fuerit olim, quia natura non fatigatur nec deficit. Aliàs pridem nullas vires alimentum hominis obtinisset. Et tamen idem alimentis robur est, eadem ad conservandum nos facultas per annos plus quàm ter mille, à tempore usque Mosis, quo hodiernus vitæ terminus decretus fuit. Si alimentum hominis vim suam integram

tegram non retinuit, oportet sanè Solis & astrorum influxum à quo alimenti robur præcipuè pendet, circa tempora Mosis languidiorem redditum esse. Quarta Josephi ratio petita à necessitate eruendæ Astronomiæ & Geometriæ, haud multùm efficacior est. Non dicam, quòd μέγαν ἐνιαυτὸν *magnum annum* definit ἐνιαυτοῖς ἰσαριθμοῖς *annis sexcentis* præter omnem fermè sententiam. Cum Phœnicis *vita*, inquit Solinus, cap. 33. *magni anni fieri conversionem, rata est fides inter auctores.* Phœnicem autem durare 540 annis idem Solinus scribit ex Mamilio. Tacitus tamen Phœnici quingentorum annorum spatium tribuit, vulgatum maximè, l. 6. §. 5. *Sunt qui adseverent*, inquit idem Tacitus, *mille quadringentos sexaginta unum in terris vivere.* Juxta quam ætatem Cenforinus de anno magno Ægyptiorum scribit: *Eoque fit, ut anno millesimo quadringentesimo sexagesimo primo ad idem revolvatur principium.* Sed Claudius Salmasius in Exercitationibus Plinianis, pag. 552. 553. ostendit, sicut Ægyptiorum annus, quem ἡλιακὸν & ἑὸς ἐνιαυτὸν, & κυρικὸν & τίτλων vocabant, trecentis sexaginta quinque diebus & diei quadrante constituebatur; ita *magnum annum* eorundem tot annis constituisse, quot ille constitit diebus, trecentis scilicet sexaginta quinque & anni quadrante sive tribus mensibus. Et quemadmodum rursus periodum è minoribus annis solidis & absolutis quadriennem sive tetraëteridà componebant, ita etiam ex quatuor istis majoribus circuitum constarunt, quæ totidem annos haberet, quot in illa minore dies reperiuntur, hoc est, mille quadringentos sexaginta unum. Hic annus maximus erat, constans annis magnis quatuor, cujus periodo ἀνακρίσιον omnium planetarum fieri vulgò tum Ægyptii tum Græci existimârunt. Quòd si igitur primis hominibus longævitas concessa fuit propter necessitatem perficiendæ Astronomiæ, uti Josephus arbitratur, necessum fuisset homines primos annum illum maximum, quo magnam illam conversionem planetarum fieri creditum est, vivendo adæquare, ut experimentum caperent periodi planetarum. Quo pacto quindecim secula superanda fuerunt. Imò plura, si rectè calculus ponatur. Vanissima igitur hæc causa est. Artes & scientiæ non ab uno inveniri debuerunt, nec ab uno inventæ sunt simul, sed ab initio quidem scientia rudior successu temporum & hominum locupletata est & incrementis latentibus paulatim aucta. Inventis priorum addiderunt posteriores donec ad perfectionem perventum esset. Cursum coeli & siderum tempore Græcorum declaravit Ptolomæus. Et tamen idem profretur, non se incepisse indagationem rerum cœlestium, sed ante annos trecentos ab alio eam inchoatam fuisse.

XVII. Abarbanel contraxit causas longævitatatis, quas Maimonides & Moses Nachmanides reddiderunt. Tres igitur ex eorum mente causas facit & approbat: *prima*, quia origini mundi propiores fuerint, adeoque majori corporis robore instructi: *secunda*, quia ante diluuium aër purus fuerit, qui post diluuium corruptus nocuerit hominum vitæ: *tertia*, quia cibus & alimentis temperantiùs usi fuerint, quàm homines frequentium temporum. Ex aduerso igitur causas contrarias brevioris vitæ his verbis Abarbanel enumerat: *Ex quibus vides, tres concurrere causas brevioris vitæ, iuxta hanc sententiam: Prima est elongatio à scaturigine prima; quia enim Adamus perfectus fuit in creatione roboris & virtutis magnæ, pro gratiæ portione à Creatore accepta, inde etiam filii ejus & secula illi propiora, perfectiora erant: cum verò multiplicarentur generationes, tum, prout elongati fuerunt ab illa prima scaturigine, ed longiùs etiam absuerunt à vitæ longitudine: Secunda est ab aquis diluuii, quod licet per modum pænæ venisset, iuxta Rabbenu Nissim, & postquam desuit, par fuisset, ut aër iterum purus esset; non tamen poterit negare, quin simul maledicta fuerit terra, & multum de sua virtute pristina perdidisset; hincque consequutum sit, ut cibi & germinantia à terra, non remanserint in virtute sua prima. Neque ulla fuit hic peruersio iudicii (hoc est quicquam iniqui:) sufficiebat Noacho, ut liberaretur à diluuiio. Fortassis ita voluit Deus abbreviare dies hominum, & terminum vitæ ponere homini, dicendo; Hucusque peruenies, & non ulterius, sicut postea explicabo. Sic ergo etiam ex natura terræ post diluuium, brevior est vita. Tertia causa est intemperantior usus ciborum & alimentorum, qui tum inter homines ortus est: nam, præter minorem virtutem terræ crescentium post diluuium, & quòd non ita salutare, ut antea, nutrimentum præberent, esus quoque carnis abbreviauit dies eorum, sanguisque abundantior generabatur, & potus vini defluxiones atque morbos multos produxit. Hinc dicit Solomon; Ne sis cum potatoribus vini, neque cum voratoribus carnis, Prov. xxiii. 20. Ad hæc quoque accessit nimia hominum libido, quæ fiebat, ut homo antequam vigesimum annum attingeret, filios & filias gigneret. Sine dubio autem hæc abbreviat vitam hominis, consumit humores, & extinguit calorem naturalem. Sic legimus Davidem, cum nonnisi septuaginta annorum esset, opus habuisse, ut vestibus tegetetur, neque ullum amplius calorem habuisse: quod sanè non fuit ex senectute; quot enim reperiuntur seniores illo, qui vegeti sunt adhuc, robusti, & liberos gignunt? sed calor ejus naturalis extinctus, & refrigeratus fuit, quia in iuuentute seclabatur mulieres, atque inde contigit, ut in ea frigiditatis extremitate fuerit. Sic Salomon filius ejus, qui parentem hac in parte imitatus fuit, imò cum superauit, breviorẽ assequutus est ætatem, ut moreretur anno ætatis 52. Qui enim mala*

*utiitur*

utitur diæta, is corrumpit suum temperamentum, & filius ex illo malo temperamento natus, fit corruptus, eaque corruptio augetur, si natiuis vitiis ipsemet plura superaddat. Hujus rei causa vita hominum decrevit subinde in illis generationibus, usque dum natura in certo vitæ termino subsistisset, sicut dicitur: Omnes dies nostri declinaverunt propter iram tuam: consumpsimus annos nostros tanquam sermonem: dies annorum nostrorum sunt 70 anni, &c. Psalm xc. 9. De seculis enim primis, quibus vita hominum paulatim decrevit, dicitur: Quia omnes dies nostri declinaverunt propter iram tuam, consumpsimus annos nostros tanquam sermonem: De natura jam in certo termino constituto dicit: Dies annorum sunt 70 anni, &c. Ex quibus omnibus patet, verba istorum duorum Rabbiorum, Nachmanidis & Maimonidis, simul esse bona, observatis iis, quæ ego illis ad ulteriorem expositionem addidi. Verùm & hæc causæ et si eas adoptaverit Lyranus, momentum omnino exiguum habent. Nam primam quod attinet, quæ ratio est, cur propiores primæ mundi scaturigini longiorem vitam exigere potuerint? Natura æquabilis semper mansit, & virtute Dei concurrente similes effectus ubique producit. Non defatigatur longo labore vel temporis tractu, neque est, ut scitè Scaliger, ut *asinus ad molam*. Et macrobiorum, qui à prima mundi origine remotissimi abierunt, exempla ex Plinio, Valerio, aliisque etiam recentioribus supra produximus. Si ratio hæc valerèt, oporteret tantò curtiores vitam hominibus obtingere, quantò quisque à prima mundi origine longius discedit. Adami corpus fuisse robustius & majoris *invigoris* quàm nostra hodie sint, non iverim inficias. Sed causa illius roboris non est inde arcessenda, quòd origini mundi proximus fuerit. Nam per peccatum effectum est, ut *invigoria* illa multùm labefactaretur, & causæ dissolutionis jam grassari inciperent. Et si Deo cordi esset hodièque tantum robur nobis largiri, non obstante longissimo discessu ab ortu mundi æquè facilè nos fortes redderet. Secunda causa petita ab aëris antediluviani puritate, quam in primis operosè urget Nachmanides, ita impugnatur à R. Nissim. *Diluvium*, inquit, non fuit accidens naturale, sed habuit rationem pænæ. Cum igitur homines sustinuisent pænâ suam, & Deus reduxisset ventum super terram ad exsiccandam eam, debuit mundum redire ad naturam suam priorem: eò quòd omnia facta sint secundum justitiam & judicium, non per accidens. Quòd si aliquid ex his attribucendum sit naturæ, potius evenire debuit contrarium. Nam post vehementem pluviam purificatur & serenus magis fit aër. Et post corruptionem insignem aëris fit aër magis purus & salubris, prout experientia teste fieri solet post pestem, idque ex causis naturalibus. Quæ sanè responsio non est contemnenda. Nec

eam tollit exceptio Abarbanelis, non tantum diluuium habuisse rationem pænæ, qua cessante aër debuerit fieri purior; sed terram simul fuisse maledictam & multum de pristina sua virtute perdidisse. Nam terra non solum fuit maledicta per diluuium, sed propter peccatum Adami, statim à mundo condito admissi. Igitur maledictio terræ jam tum irrogata statim longævitatatem impedire debuisset. Accedit non minus valida hæc ratio. Si mundatio aquarum diluvii causa fuisset longævitatatis impeditæ & abruptæ, tum homines diluvio exacto proximi breviorẽ vitam explevissent, quàm ii, qui à temporibus diluvii abierunt longiùs. Cùm enim aquæ diluvii impuritatem aëris credantur in vexisse, cessantibus aquis maximè impurus fuerit aër, & paulatim ad pristinam puritatem reductus. Et tamen contra evenisse videmus. Nam quò magis à tempore diluvii remoti fuerunt homines, eò majores ad angustias ipsis vivendi terminus est redactus. Denique nec tertia causa, quæ Maimonidis est, satisfacit. Ponamus enim alimentis & voluptatibus etiam licitis temperantiùs usos esse quosdam, quorum præ cæteris pietas emicuit. At multi fuerunt etiam *ασουτοι*, de quibus testatissima est querela Christi, quòd edendo, bibendo pœnam diluvii provocaverint. Et tamen non obstante ejusmodi nepotum *αουτων* communis fuit longævitas omnibus. Temperantiæ leges probè custoditæ faciunt sanè ad vitam nonnihil productiorem. At tot seculis termino, qui hodie vulgaris est, superstruendis minimè sufficit. Hinc hodièque homines præ cæteris temperantes & sobrii, alios quidem ætate vincunt, sed intervallo non magno. Nempè temperantia causa quidem esse potest, ut vivendo attingatur meta illa, quam ætati humanæ divina Providentia præfixit. At ipsius longævitatatis causa non est, sicut in animalibus apparet, quæ cùm plerunque homines moderatione victus antecellant, tamen consuetum moriendi limitem ægerrimè vitant.

XVII. Lyranus tribus his Hebræorum, quas adoptavit, causis adjungit alias, quas ipse recitabo verbis: *Quarta*, inquit, *exscientia Adæ, quia formatus fuit in perfectione scientiæ, ut supra dictum est, cap. 2. Et idè cognovit virtutes fructuum, herbarum & lapidum, quæ faciunt ad conservandam sanitatem & vitam prolongandam: Et de hoc docuit homines ad vitam prolongandam. Quinta ex bono aspectu siderum super illam regionem, in qua manebant, qui aspectus multum facit ad longitudinem vitæ: sed per motum calis continuum mutatus est tempore procedente. Sexta ex divina dispositione hoc ordinante, ut per longam vitam hominum citò multiplicaretur genus humanum. Item ut homines illius temporis per longam vitam possent habere experientias de cursu calis & effectibus siderum & aliarum rerum: quæ experientiæ sunt principia*

*cipia artis & scientiæ, ut habetur 1. Metaphysic. Item videmus magnam latitudinem in quantitate molis in natura humana: quia aliqui sunt parvi sicut pygmæi: qui dicuntur homines in longitudine unius cubiti tantum: alii autem sunt valde magni sicut gigantes. Unde Deuteronom. 3. cap. dicitur de Og rege Basan: Monstratur lectus ejus ferreus qui est in Rabbath filiorum Ammon habens novem cubitos longitudinis & quatuor latitudinis, &c. Unde & Augustinus dicit xv. de civit. Dei, cap. 8. quod vidit dentem gigantis, qui si divideretur minutatim faceret centum dentes hominum communis staturæ. Si igitur est tanta latitudo & excessus unius ad alterum in quantitate molis, non videtur irrationabile quod fuerit tantus excessus in quantitate durationis hominum primorum ad illos, qui nunc sunt, sicut Scriptura determinat. Item in quantitate durationis videtur etiam magna latitudo; quia etiam de Pygmæis dicitur, quod quinto anno generant, & octavo anno senescunt. Et ideo si homines alii tantum excedunt eos in quantitate durationis, qui vivunt communiter LXX vel LXXX annis, non est mirandum si homines primæ ætatis tantum excedebant modernos in quantitate durationis. Ego autem tot rationes induxi ad propositum ostendendum: quia si una per se non sufficit plures simul sumptæ videntur propositum suadere. Nulla ex his rationibus idonea est quæstioni expediendæ. Non quarta. Adamum multiplici rerum scientia imbutum fuisse certum est. Proinde quæ vires sint plantarum, quæ alimenti præstantissimi salubritas, planè exploratum habuit, & posteris etiam suis tradidit. Atque hæc scientia & usus alimenti optimi longævitatatis haud dubiè adminiculum fuit destinatum divinitus. Cæterum tantum longævitatatis causa alimentum non fuit. Quis enim dubitet, quin eam scientiam habuerit etiam Noë, & cum posteris suis fideliter communicaverit? Et tamen manifestis decrementis paulatim vita hominum defecit ad angustissimos, quibus hodie circumscribimur cancellos. Non deest etiam nostris temporibus per longam tot seculorum experientiam hausta arborum, fructuum, lapidum notitia exactissima, qua fortasse non cedimus hominum illorum primorum experientiæ. Neque tamen scientia illa facit ad prolongandam ultra communem & brevissimum illum terminum vitam. Quinta ratio petita ex bono adpectu siderum super illam regionem, in qua manebant, inepta admodum est. Quomodo enim qualiscunque illa siderum mutatio tantam differentiam annorum inducere potis fuit? Cùm ne hodie quidem mutato adpectu siderum crebris revolutionibus cœli ipse vitæ humanæ terminus ubique terrarum idem mutationem ullam recipiat. Quid quòd sub eodem haud dubiè siderum positu hodièque homines vivunt, qui tamen ad longævitatatem Patriarcharum minimè accedunt.*

Quod sextam Lyrani causam attinet, agnosco divinam dispositionem ita ordinantem causam fuisse longævitatæ illius. Sed dispositionis illius rationes allegatæ non satisfaciunt. Etenim citra illam longævitatæ genus humanum multiplicari potuit : sicut Israëlita in Ægyptum tranſveſti exiguo numero brevi in immensum creverunt, qui tamen intra contractionem illum vitæ terminum constiterunt. Unde Moses Deuteron. x. 22. *Cum septuaginta animabus descenderunt Patres tui in Ægyptum. Nunc autem posuisti te Jehova Deus tuus sicut stellas cæli in multitudinem.* De necessitate fideralis scientiæ eruendæ supra Josepho respondimus. Quodd verò de inæqualitate corporeæ molis, ex qua etiam durationis humanæ vitæ inæqualitatem collegit Lyranus, & post eum Grotius de verit. Relig. Christ. pag. 45. ea non tam ἰσοδία quàm ἰσοπία longævitatæ concernit. Cùm igitur singulæ hæc rationes Hebræorum & Lyrani exiguum, vel nullum pondus habeant, non possunt etiam conjunctæ, seu, ut Lyranus loquitur, *simul sumptæ propositum suadere.* Quemadmodum si quatuor pluresve ad cœnam accedant ἀσμβολοι, omnes æquè esurire necessum est.

XIX. Benedictus Pererius sex illis rationibus hæctenus ventilatis addit septimam, nimirum inventionem artium. *Septima causa fuit, inquit, ut diu viventes homines possent reperire artes & scientias ad necessitates, utilitatesque vitæ humanæ, & ad perfectionem intellectus humani plurimum conferentes, quæ tamen non nisi longissimi temporis experimentis & observationibus reperiri possunt. Rectè enim dictum est ab Aristotele, tempus esse inventorem & promotorem artium & scientiarum. Præsertim autem longinquitas vitæ necessaria erat ad inventionem Astronomiæ, & Geometriæ, quarum disciplinarum certitudinem assequi non poterant, auctore Joseph. c. 3. lib. 1. de Antiquit. si minus sexcentis annis vixissent, ex tot enim magnus annus constat.* Causa hæc Pererio quodammodo cum Josepho est communis. Proinde ex iis quæ supra dicta sunt, de ea judicari potest. Verum est, longa vita multiplicem rerum experientiam comparari. Cæterum & breviori vivendi spatio primi homines sagacitate ingenii sui facilè cum in scientiis processum nancisci potuerunt, qui ad felicitatem eorum necessarius fuit. Quamvis igitur longævitas Patriarcharum ad perfectionem artium multum contulerit, tamen non persuadeor, Dei consilium fuisse propter secularis ejusmodi sapientiæ fastigium ad tam sera tempora primorum hominum vitam protrahere.

XX. Johannes Beverovicus, nostræ ætatis Medicus non è multis Theſauri sanitatis cap. 3. ex Petro Mexa Hispano multas longævitatæ primorum hominum causas edisserit ; communes tamen omnes cum iis, quas hæcte-

hactenus ventilavimus, excepta unica, petita ab usu ciborum crudorum, beneficio ignis non coctorum & maceratorum. Cùm enim ignis vi sua partes alimenti præstantissimas auferat, necessum omnino esse, ut cocta per ignem multò efficaciam minùs obtineant, adeoque naturalis vitæ stamina abrumpat citiùs; & contra quæ cruda & ignis furore nondum delibata vorantur, homini vitam longiorem præsent. Vereor autem, ne causa hæc in eundem cum cæteris censum vocari mereatur. Unde enim constat, cibis crudis primos homines usos esse? An ignis copiam nullam habuerunt, vel ignorârunt usum? Et si usi omnino sunt, dubitari meritò possit, an ad longævitatem quidquam id contulerit. Certè nec animalia carnivora, quæ carnis crudis vescuntur, nec quæ herbis non excoctis se oblectant, longiorem vitam exigunt quàm homines, qui alia omnia faciunt. Necessum enim est, cibis crudis stomacho ingestis, coquendis, dissolvendis, & ad usum corporis instruendis ita debilitari calorem hominis interiorum, ut magnam noxam inde contrahat. Adde ipsam cruditatem plus corpori nocere, quàm sublata vi ignis particulæ alimenti salubriores eidem prodesse valeant. In eadem, quam impugnamus sententia fuit etiam Cardanus, asserens, ad vitæ diuturnitatem crudas quàm coctas carnes plus esse conducibiles, & coqui eas non ex necessitate, sed ex consuetudine. Quamobrem acriter eum castigat Scaliger Exercit. xxii. *Quare, inquit, odiosus es cum ista tua religione qui nobis carnes crudas apponi jubet? Nam homo cùm sit in medio constitutus: qui cibi terræ multum, aut contumacis aliqui substantiæ continent in se ipsis, ventriculi viribus infestum: si vi ignis domiti rediguntur ad caloris nostri proportionem. Ac mox acutè admodum & subtiliter: Ac propterea quod aus, ad vitæ diuturnitatem crudas quam coctas carnes plus esse conducibiles, operæ precium erit respicere ad crudi voras bestias: quarum pusillus vitæ tractus te insolentis opinionis admonebit. Fuit igitur ars, non fortuita consuetudo. Cum ventriculi vi non posse crudas confici comperissent, culinarum inierunt rationem. Etenim quæ proportio est maturi fructus cum acerbo: ea est coctæ carnis cum cruda, si ad coctricem nostram conferas facultatem. Demonstratiois constructio hæc est. Cibis significat simul & substantiam ejus quod est: & substantiam ejus, cujus aliquid futurum est. Refertur enim ad hominem, uti dicebamus. Igitur & ad facultatem transmutantem. Quæ cum inferior esset, arte subventum est. Præterea ne ipsi quidem Canibali crudas vorant. Es barbari maris accolæ, Sole, aut cremato simo torrent. Restat objectio, fructus & lactucas, quæ sint frigidiora, cruda esitari. Respondeo. Carnes esse sub forma valde resistente concoctioni. Itaque vel ipso igne serius coquuntur. At fructus statim. Lactucæ vel solo aëris afflatu marcescunt. Postridie sanè ejus dicit,*

*diei, qua collectæ sunt, flaccidæ fiunt. Tum quod ais, carnes igne corrumpi: calumnioſo verbo uſus es. Afficiuntur enim, ut in ventriculo conficiantur. Et hoc ignis ventriculo, quod eſt ventriculus jecori. Corruptuntur ergo ſibi, ſed inchoantur nobis. Sane hoc quoque modo à ventriculo corruptuntur. Verum igitur eſt, quod aiſ Præceptor ſapientiæ: Pauca reſpicientes facile pronunciant. Tutius in divini Hippocratis ſententia conqueſces: Is in ſecundo de vitæ ratione: τὰ πρῶμα, καὶ τὰ φερόμενα ἁπλοῦς ἐστὶ μακρὸν ἤ ὀμῶν. Et mox: τὰ ἔνωμα προφώδεα, καὶ ἐραγμώδεα ἐστὶ. διὸ δεῖ τῶν πρὸς καταπραΰνησαι. ταῦτα ἢ κοιλίῃ διασπένουσαι ἀδενεστέρα ὄσπ' ἢ ἐσιόντων. Porrò Cardano objicienti, quòd ignis tenue à crasso ſeparet, ejus autem abitu deterius reddatur alimentum, veriùs quàm modèſtius eodem loco ita reſpondet. Annon hæc inſignis calumnia eſt. Crasso enim etiam ad alendum indigemus, non tenui ſolo. Neque enim carniùm ſolo ſucco alimur ad eundem modum: Abest enim longius à carnis noſtræ conſiſtentia, quam caro. Ac propterea quam plurimo tenui ſucco eſſet opus nobis: multo ſane pluri, quàm quantum ventriculo capi poſſet. Quocirca toto ipſo uſcimus. Quod quia crassius, atque contumacius erat, attenuandum fuit: atque quo fieri modo poterat, æquandum. Itaque quantum ab it tenuis, tantum reponitur attenuationis opera: imò verò plus. Quamobrem crassum illud plus attulisset noxæ, quam tuum iſtud tenue utilitatù. Sanè ut probum ſit hoc, quod exhalat: major eſt utilitas in majore copia attenuati, quam jaclura tenuium. Plura eam in rem ibidem eruditè diſputat.*

XXI. Expenſis igitur cauſis longævitatù, quas vulgò reddunt, paucis depromendæ ſunt veræ. Satis conſtat, hominem primum, ſi in rectitudine ſua perfeverâſſet, perennaturum fuiſſe in ea vita, in qua conditus fuit, procul omni periculo mortis ſeu interitus. Non convenit enim Dei ſapientiæ & conſtanti bonitati, ut opus manuum ſuarum ſpernat & deſtruat, Job. x. 3. vel annihilat eum, qui purus, innocens, ſanctus eſt, & cui animam dedit immortalẽ & ſui imaginẽ, denique in quo nullæ cauſæ exiſtunt, quæ neceſſariò efficiant diſſolutionẽ animæ à corpore. Si ſanctus fuiſſet homo, quæſiviſſet Deum, ejùſque amicitiam ambiviſſet. At Deus non quæritur fruſtra, nec fruſtratur eos qui ſe quærunť, ſed remuneratur, tantum abeſt ut pœnam mortis à tali depoſcat. Atque hinc eſt quòd Deus pœnam mortis non minatus eſt niſi peccatori. Et ipſæ Sibyllæ citatæ Laetantio Firmiano, lib. II. 12. fatentur, ad fatum mortis acceſſiſſe hominẽ propter ſeductionẽm Serpentis:

Ἀνθρώπων πεπλάσθη θεῶν παλάμαις ἐν ἀνθρώποις

Ὅτι πεπλάνησεν ὄφιν δολίως ἐπὶ μοῖραν ἀνθρώπων

Τῷ θανάτῳ γινώσιν τε λαβεῖν ἀγαθῶ τε κακῶ τε.

*Hominem*

*Hominem formatum esse Dei ipsis manibus,  
Quem seduxit serpens dolose, ut ad fatum accederet  
Mortis, & notitiam acciperet boni & mali.*

Peccatorem igitur secuta mors est, tanquam *ὁψώνιον ἀμαρτίας* stipendium peccati, Rom. vi. 23. Et per unum hominem peccatum venit in mundum, & per peccatum mors, Rom. v. 12.

XXII. Naturalis sequela mortis ad peccatum cùm pendeat à *θεοπέπνια* seu decentia illa Dei, qua Deus iustitiam & sanctitatem suam manifestat, perspicuum inde est, eam non excludere declarationem illius *πλειότητος* seu perfectionis Dei, quæ in longævitate & misericordia est conspicua. Utrumque enim Deo naturale est, & sanctitatem suam demonstrare, & misericordiam exercere posse. Hinc est, quod post peccatum admissum Deus non statim ad exequendam vindictam & infligendam peccatori mortem processit; sed homini in Paradiso adhuc commoranti proposuit *ιδασθησον propitiatorium*, benedictum semen mulieris, quod pro eo, siquidem ad illud confugeret, sponderet, & in plenitudine temporum fieret maledictio, ut nos à maledictione legis liberaret. Hæc igitur promissio feminis, & insinuatio sponforis genuina causa est, cur Deus vitam etiam temporalem prorogaret homini. Absque ea fuisset, nec vita Adamo ad momentum continuata fuisset, nec posteritas ulla ei succedere potuisset. Ut verè dicere possimus cum Esaia, c. vii. 13. *כרתי כרתי זרעו* *semen sanctum* statio est hominis.

XXIII. Quod verè terminus vitæ aliis acceleratur, aliis prolongatur, ita quidem liberrimæ Dei spontis est, ut sapientissima tamen ratio, quæ liberæ Dei voluntati subest, indagari facile possit. Cùm enim ipsa vita peccatori donetur non alio fine, quàm ut illud *χρησόν*, benefica illa voluntas & longanimitas Dei nos ducat ad salutarem cognitionem Christi Mediatoris, ad fidem, pœnitentiam, atque ita vel viam salutis aperiat credentibus, vel incredulos reddat planè *ἀναπλογήτους*; manifestum est, longam illam vitam primis hominibus singulari munere Dei concessam esse, ut promissio facta in Paradiso penitiùs cognosci, & longa accurataque contemplatione penetrari, liberis & seris nepotibus ab iis qui eam à Deo & maioribus suis, quibus ea credita fuit, exceperunt, inculcari, propagari, integra & inviolata conservari, & à corruptelis variisque Sathanæ machinationibus vindicari possit. Severitatis quodammodo divinæ fuit, quod revelatio mysterii primis temporibus parcè admodum dispensata fuerit, secus quàm factum est succedentium temporum tractu, & in œconomia illa plenitudinis temporum. Rursum bonitatis Dei *περιέριον* fuit, quòd

hominibus ætas diutissimè conservata est. Sic enim duce Spiritu Sancto potuerunt ex principio illo revelationis consecraria plurima eaque tum ad salutem, tum ad ubertatem notitiæ mysterii utilissima per spirituales σύγκλητον, προσεχὴν, σύνεσιν, συμβίβασιν elicere, & longâ memoriâ conservata constanter retinere. Itaque per sex continuas ætates, cùm jam familia Sethi in magnum populum crevisset, quotidie vox Adæ resonare potuit ad renovandam creationis, lapsus & pœnæ memoriâ, ad testandam spem salutis, quæ post castigationem relicta fuerat, & ad recitanda Dei judicia, quibus omnes erudirentur. Poterant sanè Adamo mortuo etiam liberi ejus nepotibus quasi per manus tradere quod didicissent. Sed pondus majus habuit doctrina prolata ex ejus ore, qui αὐτῆς ὁ καὶ αὐτότης fuit. Quod verò Patres tanto præsidio longævitatatis instructi conservandæ & à corruptione & maleficio hominum vitæ vitandæ traditionis, tamen vitare nequiverunt, ne illa corrumperetur, & falso Dei cultu ipsaque ad eò idololatriâ, quæ in ipsa etiam familia Eberi invaluit, incestaretur, documentum certum est, quam lubrica res sit traditio ore tenus propagata & ad posteros traducta.

XXI V. Atque hinc etiam intelligi potest, quæ causa sit mutatae longævitatatis, & contracti vitæ humanæ termini. Nempe traditione hæctenus in mundo vigente & in animis sanioris hominum partis corroborata etiam breviori vitæ spatio mysterium fidei comprehendere & doceri potuit. Tandemque ne doctrinæ cœlestis vis ulla nocere posset, illa literis, fidissimæ custodiæ rerum mandata est per Mosen. Proinde ipsius Mosis tempore vitæ humanæ spatium ad eam annorum mensuram redacta est, intra quam per tot secula constitit. Quamvis enim ipse Moses centesimum & vicesimum annum ætatis attigerit, tamen communem sui & secutorum temporum ordinem his verbis describit: ימי שנותנו בהם שבעים שנה ויום Dies annorum nostrorum partim sunt septuaginta anni, & si in robore, octoginta anni, Psal. xc. 10. Nempe cùm in Scriptura Mosis divino jussu exarata promptius jam extaret subsidium discendi ea, quæ ad salutarem notitiâ mysterii pertinent, brevior vita minus damnum attulit hominibus. Apparet tamen, rectam esse eam causam longævitatatis, quam reddidimus. Cur enim præcisè tempore Mosis ad extremum coarctata est ratio vivendi, nisi quia thesaurus divinæ traditionis Scripturæ mandatus ad omnium faciliorem intelligentiam expositus non jam corrumpi amplius potuit. Ex quo planè sequitur, rerum divinarum comprehensionem & mysterii conservationem ac propagationem, Scripturæ ministerio hæctenus destitutam, divino consilio adjuvari & promoveri longioris vitæ usu debuisse.

XXV. Quam-

XXV. Quamvis autem in defectum longævitatatis illius successerit verbi divini per Moſen ſcripti inſtitutio, ejuſque jaſturam non medio-criter ſolaretur: tamen mutatio illius *πλὴν μέρους* ſanctis Patribus gran-dem moleſtiam & ægri tudinem attulit. Hinc acerba querela eſt tum Ja-cobi tum Moſis. Quorum ille Genef. XLV. 11. 9. *Dies annorum peregrinatio-nis meæ ſunt triginta & centum anni. Pauci & mali: & non attingerunt dies annorum vitæ Patrum meorum.* Hic loco allegato oratione querula deplo-rat, quòd homini vita ad tam arctum ſpatium redierit. Ut latis appareat, eos diminutionem vitæ habuiſſe loco pœnæ. Hujus rei cauſa eſt, quòd divina promiſſio iſtis facta eos anxia expectatione ſolicitos habuit. Unde Chriſtus Diſcipulis ſuis dicit: *πολλοὶ δίκαιοι ἐπιθυμοῦσιν ἰδεῖν ἃ βλέπει:* *Multi juſti deſiderarunt videre quæ vos videtis,* Matth. XIII. 17. Præcoci igitur fato *οὐκ ἐκοιμήσαντο ἢ ἐπαγγελίαν, non ſunt aſſicuti promiſſionem.* Hebr. XI. 39. Tum verbi ſcripti inſtitutio tutum quidem & expeditum fuit remedium proficiendi in ſapientia ſpirituali, & notitia acquirenda re-rum futurarum. At longiore ætate quis dubitet majorem proſectum com-parari poſſe? Denique Abrahamo & poſteritati ejus promiſſa eſt hæredi-tas terræ Canaan, quæ, quia in ea Deus loqui impoſterum Iſraëli, in ea ap-parere, *σκηῶν habitare* conſtituit, ſancta fuit, habitaculum Dei, hæreditas populi, pignus & ſymbolum futuri Salvatoris. Itaque ſancti Patres quo-dammodo ſuſpirabant ad longam poſſeſſionem terræ ſanctæ, tanquam pi-gnoris & ſymboli ſui, & ejus charitate generoſo & libero voto ad vitam æternam ſe extendere non potuerunt. Quin etiam inter promiſſiones po-puli Iſraëlitici erat longævitas. Atque hæ ſunt cauſæ, ob quas ſancti Pa-tres ſe ad majorum ſuorum ætatem non attingere graviter & meritò dolebant. Nobis autem, quibus τὸ κρείττον melius Deus providit, licet ala-criori animo mortem quocunque tempore inſtantem obire; ſicut & Si-meoni, Luc. II. 26, 29. Quippe & promiſſio ſeminis repræſentata eſt, & *πλοῦτις καὶ ἡ σοφία* ac myſterium voluntatis ſecundum beneplacitum quod eſt in Chriſto, locupletiffimè notificatum. Præterea cùm *πολίτευμα* noſtrum ſit in cælo, nec ullum terreſtre pignus nobis commendatum ſit, quod amemus vel amplectamur, non convenit, ut rebus hujus ſæculi ſubji-ciamur, vel earum deſiderio ita torqueamur, ut longiorem vitam, quàm quæ nobis voluntate Dei deſtinata eſt, concupiſcamus. Sive enim mul-tum ſive parum vivamus in hoc ſæculo, plus vidimus, plus cognovimus, majori cum fructu lætitiæ facti ſumus compotes eorum, quæ Deus nobis in Chriſto donavit, quàm qui mille annos primis temporibus in ſæculo hoc contriverunt. Hinc etiam de fidelibus ultimi temporis extat prophætia